
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062500049

49

Nº 120, quinta-feira, 25 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PONTA PORÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158453

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23347003772201815.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05443410000120. Contratado : PH RECURSOS
HUMANOS EIRELI -.Objeto: Celebram entre si Instituto Federal de Mato Grosso Do Sul
CNPJ: 10673078/0007-16 e a Empresa PH Recursos Humanos Eireli CNPJ: 05.443.410/0001-
20,o Segundo Termo Aditivo ao Contrat o Nº 02/2018 Tendo como Objeto: Contratação de
serviços terceirizados, com dedicação exclusiva de mão de obra de recepcionista, para o
IFMS - Campus Ponta Pora, com Valor anual de R$ 33.649,92 Com Vigencia de 02/07/2020
a 02/07/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei 10520/2002; Decreto 7892/2013 e
Decreto 2271/97. Vigência: 02/07/2020 a 02/07/2021. Valor Total: R$33.649,92. Fonte:
8100000000 - 2020NE800012. Data de Assinatura: 22/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 158453-26415-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 18/2019. Processo SEI: 23209.003066/2019-39.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 12/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratada: Carla Cassiano de Almeida. CPF:
117.146.236-02. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 18/2019 até 30 de setembro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/07/2020 a 30/09/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos
Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Carla Cassiano de Almeida - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 24/06/2020.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 156383

Nº Processo: 23716000662202071.
DISPENSA Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA LUZIA. CNPJ Contratado: 04892991000115. Contratado : T E LT EC
SOLUTIONS LTDA -.Objeto: Contratação de pacote de extensão de garantia e suporte de
Controladora Wireless Cisco, modelo AIR-CT5508-25-K9 para o CAMPUS SANTA LUZIA do
IFMG. Fundamento Legal: Lei n 8666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 25/06/2020 a
24/06/2021. Valor Total: R$12.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800058. Data de
Assinatura: 19/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 156383-26409-2020NE800053

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS MONTES CLAROS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de terceirização com dedicação de mão de obra
exclusiva nas áreas de limpeza e conservação, copeiragem, recepção, portaria, oficial de
manutenção predial, jardinagem, capina e condução de veículos oficiais/motorista para
atender as necessidades do IFNMG Campus Montes Claros.

ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA
Pregoeira

(SIDEC - 24/06/2020) 158437-26410-2020NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS ITAITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158567

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23051012592202057.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA
E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11209875000114. Contratado : ECOSOLOS
CONSTRUCAO E COMERCIO -LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
1/2019 por mais 3 (três) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alterações.Vigência:
19/06/2020 a 19/09/2020. Valor Total: R$702.627,48. Fonte: 8188000000 - 2019NE800041.
Data de Assinatura: 19/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 158567-26416-2020NE800014
CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158509

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23051022492201660.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 12109281000102. Contratado :
VIRGINIA DUARTE LOPES NASCIMENTO -EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
finalidade prorrogar a execução do contrato de 15/05/2020 à 30/06/2020 e Vigência de
03/07/2020 à 03/08/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores e
na Cláusula segunda, itens 1 e 1.1 do contrato. Vigência: 03/07/2020 a 03/08/2020. Valor
Total: R$1.728.825,21. Fonte: 8100000000 - 2019NE800185. Data de Assinatura:
23/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 158509-26416-2020NE800000
CAMPUS MARABÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158307

Nº Processo: 23051002131202083.
PREGÃO SRP Nº 14/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 17341270000169. Contratado : STARR
INTERNATIONAL BRASIL -SEGURADORA S.A.. Objeto: Contratação de seguro contra
acidentes pessoais destinado aos alunos matriculados e estagiários do IFPA/Campus
Marabá Rural. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 01/06/2020 a
01/06/2021. Valor Total: R$3.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800057. Data de
Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 158307-26416-2020NE800016

CAMPUS ANANINDEUA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 156104

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23051010582202094.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03257467000100. Contratado : E SANTOS VIGILANCIA
E SEGURANCA -EIRELI. Objeto: Repactuação dos valores mensais do contrato nº 01/2017,
com base na convenção coletivade trabalho 2019/2020-sindivipa-sindesp/pa. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 .Valor Total: R$678.424,20. Fonte: 8100000000 -
2020NE800009. Data de Assinatura: 19/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 156104-26416-2020NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 00002/2016, subrogado pelaUASG: 158135 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DO PARA.
Nº Processo: 23051011978202048.
PREGÃO SRP Nº 21/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Adequação do valor do contrato nº 02/2016, conforme
medida provisória nº nº 932de31/ 03/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art. 65, inc.I,
MP nº 932 de 31/03/2020. Vigência: 01/04/2020 a 30/06/2020. Valor Total: R$13.496,85.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 01/04/2020.

(SICON - 24/06/2020) 156104-26416-2020NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 156104

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23051012163202097.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Adequação do valor do contrato nº 04/2018, conforme
medida provisória nº 932 de 31/03/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art. 65, inc.I, MP
nº 932 de 31/03/2020. Vigência: 01/04/2020 a 30/06/2020. Valor Total: R$27.570,60.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800015. Data de Assinatura: 01/04/2020.

(SICON - 24/06/2020) 156104-26416-2020NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 00027/2016, subrogado pelaUASG: 158135 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DO PARA.
Nº Processo: 23051011980202091.
PREGÃO SRP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Supressão de 0,75% do valor contratual vigente nos termos
da medida provisória nº 932 de 31/03/2020. Contrato nº 27/2016. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Art. 65, inc.I, MP nº 932 de 31/03/2020. Vigência: 01/04/2020 a 30/06/2020.
Valor Total: R$46.690,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura:
01/04/2020.

(SICON - 24/06/2020) 156104-26416-2020NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002408202031.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03619767000515. Contratado : TORINO INFOR M AT I C A
LTDA.. -.Objeto: Aquisição de monitores para atender as necessidades do Campus
Avançado Barracão/IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do termo de contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 12/02/2020 a 11/02/2021. Valor
Total: R$5.712,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE802569. Data de Assinatura: 12/02/2020.

(SICON - 24/06/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005792202024. Objeto: Aquisição de produtos acabados e insumos para
produção, mediante projeto já aprovado pela PROEPPI ou definidos pela Administração de
acordo com a capacidade de fabricação da unidade para atendimento de todas as unidades
do IFPR, destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus para o retorno das aulas e das atividades
administrativas de todas as Unidades do IFPR.. Total de Itens Licitados: 33. Edital:
25/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria,
475 - Centro, - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-00016-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 25/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/06/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JUAREZ MACHADO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/06/2020) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

PNAE - 01/2020
O Instituto Federal do Paraná - Campus Curitiba, torna público, a Chamada

Pública nº 01/2020 que tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios orgânicos
da Agricultura Familiar ou Empreendimento Familiar Rural destinado ao atendimento do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, com fulcro no §1º do art.14 da Lei
n.º 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 26 do CD/FNDE, de 17/06/2013, Resolução
n.º 04 do CD/FNDE, de 02/04/2015, Resolução nº 6 do CD/FNDE, de 08/05/2020 e
Decreto nº 8.473/2015. O recebimento da documentação para habilitação e do Projeto
de Venda ocorrerá no dia 20/07/2020, às 09h00min, no auditório do Campus Curitiba,
localizado à Rua João Negrão, 1.285, Bairro Rebouças, CEP 80230-150, Curitiba - PR. O
Edital e seus anexos, encontram-se disponíveis no endereço eletrônico
https://curitiba.ifpr.edu.br/editais-2020/ ou poderá ser solicitado à Comissão de
Licitação através do e-mail compras.curitiba@ifpr.edu.br.

RICELE GONÇALVES AGRA
Presidente da Comissão de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Familia
Destacar

Familia
Destacar

Familia
Destacar

Familia
Destacar

Familia
Retângulo

Familia
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-25T00:14:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




